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Europejski zamek, tak jak wiele komponentów europejskiej kultury doby średniowiecza, tkwi swymi 

korzeniami w Ziemi Świętej. Gdy po ustaniu krucjatowej euforii w XIII wieku Europa przechodziła do 

defensywy wobec imperium tureckiego, jerozolimskie odniesienia pozostały trwałym śladem wiążącym 

zamki, a wraz z nimi sferę ideologii politycznej i religijności, ze źródłami wiary. Miały też swój udział  

w legitymizowaniu władzy. Nawiązania do Templum Salomonis czy Turris Davidici pozostały składnikiem 

wielu siedzib także w dobie nowożytnej, takich jak Escorial czy zamki angielskie XVI i XVII wieku. 

Obecne były także w Europie Środkowej. Wytropiono je w zamkach Budy, Pragi, Krakowa, Wrocławia i, co 

poniekąd oczywiste, Malborka. Ich lista stale się wydłuża (np. Blatná, Budziszyn, Cieszyn, Legnica, 

Siedlisko), a wiele takich odniesień skrywa się zapewne jako najgłębsza warstwa różnych historyzmów.  

Okazuje się przy tym, że interpretacja stołecznych rezydencji o znaczeniu państwotwórczym lub siedzib 

wybitnych osobowości o znacznej sile oddziaływania może prowadzić do przewartościowań w sferze badań 

nad ideologią polityczną.  

Jednodniowe spotkanie naukowe w Krakowie wstępnie planujemy na 11. 4. 2025 roku, ma na celu  

z jednej strony zbilansowanie dotychczasowych dokonań w anonsowanej sferze, z drugiej – zastanowienie 

się nad perspektywami dalszych badań w tym zakresie; zakresie, który tylko pozornie może wydawać się 

wąski. Konferencja ta wyrasta z przekonania, że zagadnienie to ma duży naukowy potencjał także  

w obszarze epistemologicznym, skłaniając do wychodzenia poza wyeksploatowane paradygmaty analiz 

formalnych, stylowych czy ikonograficznych. 

Obszar naszej refleksji zawężamy do Europy Środkowej, także w przekonaniu, że jej niektóre 

dokonania w zakresie architektury zamkowej stanowią jedne z najwybitniejszych, na jakie na kontynencie 

się zdobyto. Spotkanie ma też na celu konfrontację doświadczeń przedstawicieli trzech dyscyplin 

naukowych na co dzień podejmujących badania kastelologiczne: historii, archeologii i historii sztuki. 

Językami spotkania będą: polski, niemiecki i angielski. Zapewniamy dwa noclegi z 10/11 i 11/12 

kwietnia. Przewidujemy druk materiałów w recenzowanym czasopiśmie naukowym dostępnym on-line. 
 

Die europäische Burg hat, wie viele Bestandteile der europäischen Kultur des Mittelalters, ihre Wurzeln im Heiligen Land. Als 

nach dem Ende der Kreuzzugseuphorie im 13. Jahrhundert Europa gegen das türkische Reich in die Defensive geriet, blieben die 

Gedankenverknüpfungen mit Jerusalem ein fortdauerndes Zeugnis, das die Burgen – und damit die Bereiche der politischen 

Ideologie und der Religiosität – mit den Ursprüngen des Glaubens verband. Zusätzlich spielten diese Assoziationen eine wichtige 

Rolle bei der Legitimierung von Macht. Verweise auf den Templum Salomonis oder den Turris Davidici waren auch in der Neuzeit 

Bestandteil vieler Residenzen, wie etwa El Escorial oder englischer Schlösser des 16. und 17. Jahrhunderts.  Solche Verweise 
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